
  

  

  

  

  

  

  私 学 共 済 統 計 速 報  -令和　４年９月分-
１ 適用関係

(９月末現在>)

学 種 区 分

適 用 校 （ 校 ） 加 入 者 （ 人 ） １ 人 当 た り 標 準 報 酬 月 額 （ 円 ） 被 扶 養 者 （ 人 ）

前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差
数 前 月 差 前 年 同 月 差 数 月 額 数>

（ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ）>

合　　　　計> 14,847 2 44 619,719 
△ 186>

(△0.03%)>

4,867 

(0.8%) 
378,909

6,178 

(1.7%) 

2,238 

(0.6%) 
339,351

942 

(0.3%) 

△ 2,687>

(△0.8%)

大　　　　学> 689 0 2 270,353 △ 212> 1,366 441,815 5,419 678 171,948 487 △ 1,133

短　　　　大> 302 △ 2> △ 7> 11,293 0 △ 302> 394,920 3,378 △ 867> 6,216 4 △ 332

高　　　　専> 3 0 0 200 0 △ 16> 445,830 4,310 △ 5,096> 176 0 △ 33

高　　　　校> 1,425 1 7 91,020 △ 7> 509 401,142 5,801 691 70,206 142 △ 758

中　　　　学> 720 1 4 16,766 17 157 429,799 6,315 630 12,638 42 3

小　　　　学> 236 0 2 6,758 18 117 408,842 6,335 2,651 4,423 14 6

幼   稚 園> 8,977 0 46 150,187 79 3,190 261,124 9,207 7,609 29,812 146 573 

特 別 支 援 15 0 0 462 △ 2> 9 339,459 6,554 8,576 269 △ 2> 16

各  　　 種> 379 1 △ 5> 9,142 90 271 383,004 7,403 17,813 5,465 70 45

専　  　 修> 2,083 1 △ 5> 43,743 28 △ 495> 345,576 4,130 1,730 27,563 32 △ 738

事   業 団> 18 0 0 1,816 △ 2> △ 2> 387,078 8,202 4,793 1,038 6 △ 36

任  　　 継> ―> ―> ―> 17,979 △ 195> 63 314,035 556 462 9,597 1 △ 300>

再

掲

短期給付
適用>

14,834 2 44 616,379 
△ 180>

(△0.03%)>

4,868 

(0.8%) 
378,302

6,204 

(1.7%) 

2,272 

(0.6%) 

厚生年金
適用

14,844 2 44 594,309 
△ 114>

(△0.02%)>

4,901 

(0.8%) 
369,831 

5,980 

(1.6%) 

2,307 

(0.6%) 

退職等年金
給付適用>

―> ―> ―> 594,308 
△ 114>

(△0.02%)>

4,900 

(0.8%) 
―>

―>

―>

―>

―

(注) １．１人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。
　　 ２．中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。



 

 

２  年金者関係

① 厚生年金給付 （９月末現在)

区 分

厚 生 年 金 前 年 同 月 差

合
老 齢 厚 生 年 金 障 害 遺 族

合 計
老 齢 厚 生 年 金 障 害

厚 生 年 金
遺 族

厚 生 年 金
計

退年相当 通退相当 厚 生 年 金 厚 生 年 金 退年相当 通退相当

人 員 （人）> 291,820 49,254 205,178 1,832 35,556 30,972 4,310 20,858 335 5,469 
1人当たり年金額 （円）> 417,389 1,364,790 149,572 806,327 630,413 570 6,146 1,619 △ 19,573> △ 6,284

② 共済年金給付

区 分

共 済 年 金 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

恩 財 年 金 合
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
恩 財 年 金計

退年相当 通退相当 共 済 年 金 共 済 年 金
計

退年相当 通退相当

人 員 （人）> 312,334 92,290 164,817 3,502 51,721 4 △ 12,458> △ 3,443> △ 5,828> △ 81> △ 3,106> 0 
1人当たり年金額 （円）> 777,393 1,709,943 262,531 993,635 739,387 1,132,700 △ 8,019> △ 17,704> △ 4,049> △ 13,107> △ 1,133> 0

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分

経 過 的 職 域 加 算 額 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

合
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
計

20年以上 20年未満 共 済 年 金 共 済 年 金
計

20年以上 20年未満

人 員 （人）> 248,554 50,415 161,260 1,006 35,873 27,219 4,128 17,493 116 5,482 
1人当たり年金額 （円）> 64,094 223,573 14,369 141,677 61,317 △ 1,332> △ 2,150> 66 △ 3,316> 517

計（参考）

区 分 合 計

退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係

前 年 同 月 差

退年相当 通退相当 合
退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係計
退年相当 通退相当

人 員 （人）> 586,504 141,534 351,699 5,338 87,933 18,789 868 15,186 254 2,481 
1人当たり年金額 （円）> 648,827 1,676,311 214,185 955,307 714,822 △ 17,534> △ 14,526> △ 5,368> △ 22,776> △ 6,104

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。 

　 2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

　 3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金

職 務
障 害 年 金

職 務
遺 族 年 金

前 年 同 月 差

終 身>

有 期
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金
職 務

障 害 年 金
職 務

遺 族 年 金>10 年> 20 終
有 期

年 身
10 年> 20 年

人 員 （人）> 61,562 61,545 23,991 19,891 7 10 11,550 11,548 4,995 3,598 1 1 
1人当たり年金額 （円）> ―> 6,412 16,582 6,736 1,901,243 376,375 ―> 823 2,089 1,031 43,026 68,786

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。


